


伯恩精密(惠州) 有限公司 9号厂房本项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表： 杨建文

编制单位法人代表： 刘少华

项目负责人： 王保童、施颖娜

报告编制人： 王保童

报告审核人： 章秋来

建设单位：伯恩精密（惠州）有限公

司

（盖章）

编制单位：深圳市华尔信环保科技有限

公司 （盖章）

电话：0752-6516888 电话：0755-29069763
传真：/ 传真：/
邮编：516211 邮编：518100
地址：广东省惠州市惠阳区淡水洋纳

工业区

地址：深圳市宝安区新安街道留仙二路

中粮商务公园 3 栋 701



伯恩精密（惠州）有限公司 9 号厂房本项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
71 醋酸钠 34 2.84 25KG/袋 固态 废水站物料仓

72 碳酸钠 30 2.5 40KG/袋 固态 废水站物料仓

73 氯化钙 101 8.42 40KG/袋 固态 废水站物料仓



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

29

4.5、水平衡分析能源消耗

4.5.1生产废水

4.5.1.1生产废水源强

依据环评分析，本项目各清洗工序工作时间为每天 2 班次，即 16 小时/日。参考现有项目

的溢流排放速率，根据本项目特点，计算各工序废水产生量。

喷淋塔废水：本项目设置 5 个喷淋塔，每个喷淋塔水箱容积4m3，该用水一般循环使用，定

期补水，每周排放两次，喷淋用水量为8m3/d，废水量为6.4m3/d。

冷却塔废水：本项目设置冷却塔 36 套，据建设单位提供资料，冷却系统水量共618.7m3，

循环水量约23136m³/h。根据《机械通风冷却塔工艺设计规范》（GB/T50392-2016），循环冷却

塔蒸发损失 Q2=k*△t*Q1，k 为气温系数，△t 为冷却塔进出口温差，Q1 为循环水量，本项目

△t 约 5 摄氏度，则 K 为 0.1%，则项目每天补充蒸发损耗水量约 1850.88t/d。

根据建设单位提供资料，冷却塔废水 2 个月排放一次，排放量约 3720t/a（12.4t/d）。则每

天补充蒸发损耗水量约约 1863.28t/d。

初期雨水：项目生产过程生产设施全部安置在厂房内，无露天作业区，原辅材料为密闭桶 装

，和密封包装袋，放置在仓库内。正常情况下不会洒落地面，若事故情况，则按洗消废水收集 到

事故应急池。

4.5.1.2 项目生产废水排放情况

本项目生产废水总产生量为12144.94t/d（3643483.2t/a），经收集后分别排入项目配套新建

3号工业废水处理站设，采用“分类预处理+综合厌氧+综合好养处理”组合工艺进行处理。精磨

废水、粗磨返磨废水、喷砂废水、一般清洗废水分别经过预处理+深度处理后进入中水回用系

统处理后清水回用，浓水则进入高浓度废水生化处理系统与其他预处理后的高浓度废水一起处

理达后排放，废水处理设施回用率约为64%（3643483.2t/a），剩余约36%（1311653.95t/a）废

水排入淡澳河，反冲洗水返回废水调节池内。

回用水标准执行《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“工艺与产品

用水”、“洗涤用水”和“冷却用水”标准（其中电导率≤1250μs/cm）。

工业废水排放标准执行《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准及《

地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准较严者，其中氨氮、总磷执行《地表水环境

质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准，总氮≤13mg/L。

表1 项目各类废水量汇总

废水种类 用水类型 用水量t/d 废水量t/d



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

30

粗磨废水 回用水 5403.79 5133.60

精磨废水 回用水+自来水 1225.26 1164.00

磨削废水 纯水 69.55 50.78

低浓度清洗废水 纯水 5698.02 5413.12

高浓度清洗废水 纯水 259.96 246.96

加硬废水 纯水 50.53 48.00

喷砂废水 纯水 51.87 49.28

退墨废水 纯水 2.53 2.40

强碱废水 纯水 18.95 18.00

喷淋废水 回用水 8.00 6.40

冷却塔 回用水 1863.28 12.40

合计 / 14651.74 12144.94

纯水制备 自来水
8787.72(制取

纯水6151.40）
浓水

2636.32
生产需纯水6151.40 t，纯水设备制水率70%，则需自来水8787.72t/a，排放浓水2636.32t/a

，该浓水为清净下水，通过下水道直接排放。

扩建项目生产废水约12144.94 t/d，生产废水经过新建废水处理站处理后，64%回用于冷却

和生产过程，扩建项目废水排放量约36%为4372.18 t/d。

表 4.5-2 本项目生产废水排放情况

项目类型
本项目

每天（t/d） 每年（t/a）

废水产生量 12144.94 3643483.2

废水回用量 7769.11 2330734.25

废水排放量 4372.18 1311653.95

盐分及浓缩液 3.65 1095

本项目工业废水经过2号废水处理站处理后，厂区内设置2个工业废水排放口，1号废水处理站一个排放

口，2号废水处理站一个排放口，最终经过统一根专用压力排水管 DN600 排入淡澳河。

表4.5-3，项目水平衡表（t/d）
用水量 排水量 生产回用量 损耗量

新鲜生产用

水
9518.95

废水

排放
4372.18 生产回用

水7769.11
生产用水损

耗
1450.15

新鲜生活用

水
1190

废水

排放
1190 —— —— ——



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

31

项目水平衡图（单位：t/d）

4.5.2 生活污水

该项目生活污水依托现有生活污水处理站处理，处理工艺采用“改良型膜生物反应器法”，

尾水达到《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB 44/2050-2017）中“城镇污水处理厂

（第二时段）”以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准较严者

后排入洋纳河（部分回用绿化）。

表 4.5-4 本项目生活污水污染物产生和排放情况

污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）
伯恩生活污水处理站

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

污水量 / 446250 / 446250

CODcr 250 111.563 40 17.850

BOD5 150 66.938 10 4.463

NH3-N 25 11.156 2 0.893

SS 150 66.938 10 4.463

TN 30 13.388 15 6.694

TP 4 1.785 0.4 0.179

总用水
11268.95

生产用水

14651.74

生产废水
12144.94

生产废水

处理设施
废水外排
4372.18

回用系 7769.11

工业废水

排放口

DW015 淡澳

损耗1450.15

生活污水
1750

生产废水

处理设施

污水排放
1750

生活污水排

放口 洋纳
生活用水
1750

清净下水2636.32



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

32

图 6.1-1 新建工业废水站工艺流程图

工艺流程说明：磨粉废水、喷砂废水经过预处理后与一般清洗废水、冷却塔废水和喷淋塔

废水合计4569.96t/d 进入低浓度废水处理系统处理后进入中水系统处理，清水 2919.47t/d 回用

到扫光、抛光、喷淋塔和冷却塔等，浓水 1650.49t/d与预处理后的 3D/平板/超声波高浓度清洗

废水、液抛/OC0 废水、退油废水、磨削废水、加硬废水 138.87t/d，共1789.36t/d 一起进入高浓

度废水生化处理系统处理达标后通过排污专管排入淡澳河。

各类废水预处理设施：

①磨粉废水、喷砂废水

磨粉废水、喷砂废水自流到磨粉废水调节池，废水在池内均匀水质水量后， 通过泵定量打



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

33

入磨粉废水反应池，在反应池中投加碱调节 pH 在 9 左右，然后投加 PAC、PAM 进行混凝反

应，反应完成后自流进入到磨粉废水沉淀池，沉淀池上清液和其它低浓度废水一起进入低浓度废

水生化处理系统综合处理。磨粉沉淀池污泥自流进入物化污泥浓缩池，经过脱水机进行脱水处理

。干污泥外运，滤液自流到磨粉废水调节池重新处理。

图 6.1-2 磨粉废水、喷砂废水预处理工艺流程图

②退油废水

退油废水自流进入退油废水调节池，废水在调节池内均匀水质水量后，通过泵定量打入反应

池，在该池中通过添加专用油墨去除剂反应后，再进入气浮装置将油墨分离出来，机械清理漂浮

的油块后，废水自流进入高浓度废水生化处理系统调节池与其他高浓度一起综合处理。退油废水

污泥排至物化污泥池处理。

气浮产生浮渣，按废油墨渣处理。



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

34

图 6.1-3 退油废水预处理工艺流程图

③硝酸钾废水

清水自流进入硝酸钾清水调节池，废水在调节池内均匀水质水量后，通过泵定量打入高浓度

废水生化处理系统调节池与其他高浓度一起综合处理。

④磨削液废水、高浓度清洗废水

高浓度清洗废水（加药槽）、液抛/OC0 废水（加药槽）、磨削液废水自流进入高浓度废水

废水预处理调节池，废水在调节池内均匀水质水量后，通过泵定量打入高浓度预处理反应池，在

该池投加碱调节 pH 约 9~10 后投 PAC 进行混凝反应，然后投加 PAM 进行絮凝反应，反应

完成后自流进入高浓度预处理沉淀池， 沉淀池上清液流至高浓度废水生化处理系统调节池与其

他高浓度一起综合处理。高浓度废水沉淀池污泥通过泵打至物化污泥浓缩池，经过脱水机进行脱

水处理。干污泥外运，滤液自流到磨粉废水调节池重新处理。



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

35

图 6.1-3 高浓度废水预处理工艺流程图

低浓度生化系统（尾水进入中水系统）：

一般清洗废水（含 3D/平板/超声波清洗/退油/液抛/OC0 等纯水槽）、冷却塔废水及喷淋废

水与预处理后的磨粉、喷砂废水自流进入低浓度废水生化处理系统调节池，废水在调节池内均匀

水质水量后，通过泵定量打入低浓度废水 pH 调整池，在低浓度废水 pH 调整池中加酸调节适

量的 pH 值后，自流进入低浓度废水水解酸化池和低浓度废水好氧池进行生化处理，低浓度废

水好氧池出水进入MBR 池，通过 MBR 膜生物反应器进一步降解有机物，通过膜生物反应器，

并进行泥水分离，通过泵进行回流或根据情况定时排泥至生化污泥浓缩池与其它生化污泥一起综

合处理，MBR 膜出水进入中间水池，最后进入中水回用系统处理。干污泥外运，生化污泥滤液

自流到低浓度清洗废水调节池重新处理。

深度生化处理系统：

②中水回用系统尾水经收集后流入 RO 浓水调节池：废水在调节池内均匀水质水量后，和

预处理后的硝酸钾废水、退油废水、磨削液废水及液抛/OC0 等高浓度废水，通过泵定量打入排

放 pH 调整池加酸调节 pH 至中性后进入排放厌氧 池，废水经厌氧降解大分子有机物后自流入

排放好氧池，由于风机的供氧，吸附于填料上的微生物在将污水中的有机物、P、N 等污染物在

该段被彻底氧化分解， 排放好氧池出水进入排放回流池，在该池通过回流泵进行混合液回流，

上清液自流至排放反应池，在反应池中投加石灰调节 pH 在 9 左右，然后投加 PAC、PAM 进

行混凝反应，反应完成后自流进入排放沉淀池，排放沉淀池出水进入排放 pH 回调池加酸调节

pH 至中性后出水进入清水池达标排放。



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

36

污泥的处理：

高浓度废水沉淀池、磨粉废水沉淀池、退油气浮装置的污泥进入物化污泥浓缩池经过污泥泵

泵入 A2 栋收集池压滤机处理，上清液进入磨粉废水调节池重新处理。排放沉淀池、MBR 池的

污泥进入生化污泥池，通过污泥泵泵入 A2 栋收集池压滤机处理，上清液回流至低浓度清洗废

水调节池重新处理，固化的污泥可交由工业废物处理站处理。

5、工艺流程和产排污环节

5.1、金属配件生产工艺

图5-1 金属配件生产工艺流程图



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

37

5.2、手表前盖生产工业

图 5-2 手表前盖生产工艺流程图

表 5-1 五金模＆塑胶模＆ 夹具生产工艺流程说明表

关键工艺

名称
工艺说明 工艺参数

粗加工

根据客户产品的 3D 图档进行产品模具、夹具设计，使用车床、铣

床、钻床、线切割机将模具钢/铜切割成符合要求的尺寸。粗加工去除材

料多，切削速度小、进给量和吃刀量大，尺寸精度低、表面质量低，不

产生金属粉尘，但产生金属边角料、废切削油和噪声。

全自动



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

38

精加工

在成型模具结构件的基础上，对局部细节和表面进行精细化加工，

加工精度影响注塑件的品质。精加工去除材料少，切削速度大、进给量

和吃刀量小，保证最终尺寸精度、表面质量，主要设备为打磨、加工中

心、精密加工中心和火花机等。项目加工中心、精密加工中心、磨床和

精密小磨床均采用水基切削液加水作为助剂，不会产生粉尘废气。项目

加工中心、精密加工中心、磨床和精密小磨床均配备切削液槽，其水基

切削液经过滤网过滤废渣后循环使用，定期排放，废渣定期清理。

该工序有废切削液、油雾、废火花油、机加工废渣和噪声产生。

全自动

配件检测

所有工件加工好要对照设计图纸进行三次元检测，有问题需复测并

退回返修。
全自动

磨具配模

对整套磨具配件进行装配，配模环境须整洁不能有杂物影响模具平

整与滑块的吻合度，有摩擦的部位要打足够的润滑油来防止擦伤。

该工序有焊接废气、噪声产生。项目套 1 台氩弧焊机，1 台双波

长模具激光焊机，焊接工作量少，产生的少量烟气配套一台烟尘净化器

处理，烟气排放极少。

全自动

模具/夹具

组装

将各种工件进行组装，形成金属配件 全自动

镭雕 将使用镭雕机在组装好模具上打印标记，有噪声产生 全自动

检查

按照产品相关规范要求进行检查，即为成品。项目生产的模具和夹

具成品仅用于本项目 2F 塑胶后壳生产，不做外售。
人工



伯恩精密（惠州）有限公司9号厂房扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

39

5.3、蓝宝石生产工艺

图 5-3 蓝宝石生产工艺流程图